

# DANAK - Den Danske Akkrediteringsfond

## Årsrapport 2023

Årsrapporten er behandlet og godkendt af bestyrelsen

Skovlunde den 20. marts 2024



Rasmus Moes  
Bestyrelsesformand

### **Virksomhedsoplysninger:**

DANAK Den Danske Akkrediteringsfond  
Dyregårdsvej 7  
2740 Skovlunde  
CVR: 26899389  
Regnskabsår: 01-01-2023 - 31-12-2023

## Indholdsfortegnelse

### **Påtegninger**

Ledelsespåtegning	3
Rigsrevisionens revisionspåtegning	4

### **Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning	7
-------------------	---

### **Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	12
Balance, aktiver	13
Balance, passiver	14
Noter	15

## Ledelsesberetning

### Fondens aktiviteter

Fonden varetager administration af den danske akkrediteringsordning, herunder:

- Akkreditering af laboratorier til prøvning og kalibrering samt virksomheder til certificering, inspektion og verifikation.
- Tilsyn med registrerede laboratorier i henhold til OECD's GLP-regler og notifikation i henhold til byggevarerforordningen.
- Deltagelse i det internationale samarbejde om fastlæggelse og fortolkning af standarder og andre regler, som er grundlaget for Fondens virksomhed, herunder bistå Sikkerhedsstyrelsen med udformningen af det danske regelgrundlag for akkreditering.
- Rådgivning af Sikkerhedsstyrelsen i forbindelse med høringer og folketingsspørgsmål.
  
- Rådgivning af danske myndigheder og schemeejere om anvendelse af akkreditering i regelhåndhævelsen og etablering og drift af akkrediteringsschemes.

Fondens mål og resultater er aftalt med Sikkerhedsstyrelsen og bliver særskilt rapporteret til denne.

DANAKs satte i 2022 priserne ned med 2,8 mio.kr, hvilket resulterer i et planlagt underskud i såvel 2022 som 2023.

Indtægterne fra akkrediteringsarbejde, som består af timebetaling fra de virksomheder som DANAK akkrediterer, er 28,3 mio.kr., hvilket er 0,3 mio.kr. større end i 2022.

Honorarindtægterne er på 3,9 mio.kr., hvilket er 0,1 mio. kr. større end i 2022.

Akkrediteringsaktiviteterne er uændret i forhold til 2022.

Indtægter fra resultatkontrakt med Sikkerhedsstyrelsen om akkreditering er 2,14 mio.kr. idet Sikkerhedsstyrelsen fradrager 3 % af finanslovsbevillingen til administration af tilskuddet. DANAK har gennemført resultatkontraktaktiviteter, der dækkes af et tilskud fra EU-kommissionen og den europæiske akkrediterings-organisation EA til delvis dækning af time- og rejseomkostninger ved specificerede internationale aktiviteter. DANAK har anmodet om refusion af 97 t.kr. for arbejde udført i 2023. Disse bogføres når de er endeligt godkendte og modtaget af DANAK. DANAK har modtaget og indtægtsført refusion på 64 t.kr. vedrørende resultatkontraktaktiviteter udført i 2022.

## Ledelsesberetning - fortsat

DANAK havde i 2023 et underskud på resultatkontraktaktiviteterne på 1,0 mio.kr. Alle aktiviteter vedrørende nationalt samarbejde om akkreditering er taget ud af resultatkontrakten, således at resultatkontrakten kun dækker DANAKs forpligtelser til deltagelse i det internationale samarbejde om udvikling og implementering af internationale regler. Underskuddet skyldes, at finanslovsbevillingen ikke dækker DANAKs internationale forpligtelser som nationalt akkrediteringsorgan, dvs. omkostningerne for, at DANAK kan forblive medlem af EA, ILAC og IAF.

Der er desuden leveret ydelser til Miljøstyrelsen vedrørende internationalt samarbejde om GLP for 0,1 mio.kr. og ydelser til Social- og Boligstyrelsen om notificering til byggevevareforordninger på 0,1 mio.kr.

Projektsættningen på 0,3 mio.kr. stammer fra rådgivning af myndigheder, scheme-ejere, EA og kommissionen om anvendelse af akkreditering og evaluering af schemes.

Kursusaktiviteten har bidraget med en indtægt på 2,3 mio.kr. hvilket er 0,5 mio.kr. mere end i 2022.

Indtægterne har samlet været på 37,3 mio.kr. hvilket er 1,1 mio.kr mere end i 2022 og skyldes øgede kursusindtægter og almindelige prisstigninger.

Lønomsætningene er på 24,2 mio.kr., hvilket er 0,3 mio. kr større end i 2021.

Omkostningerne til eksterne akkrediteringseksperter og konsulenter er på 7,5 mio.kr. et fald på 0,3 mio.kr fra 2022.

Fonden har i 2022 købt den ejendom som vi tidligere har boet til leje i. Udgifterne til vedligehold af bygningen på 0,6 mio.kr. er større end i 2022, men lokaleomkostningerne er fortsat væsentligt lavere, end da DANAK boede til leje.

Rejseudgifter, møde- og konferenceudgifter og personaleudgifter er steget på grund prisstigninger og normalisering af remote aktiviteter og hjemmearbejde efter nedlukningerne.

Udgifterne til el og varme er større end i 2022, hvor de var ekstraordinært lave, idet Fonden i 2022 fik el-afgift retur fra de sidste 3 år.

Fonden har afskrevet et bogført tilgodehavende på skat på 0,1 mio. kr. idet Skat har afgjort at vores ønske om genoptagelse af skattesagen var for sent indgivet. DANAK har desuden afskrevet et tilgodehavende på 0,1 mio. kr. fra en tidligere ansøger, hvor det vurderes at skyldneren ikke bliver i stand til at betale.



## Ledelsesberetning - fortsat

Der er i 2023 realiseret et underskud på 0,7 mio.kr. mod et underskud på 0,5 mio.kr. i 2022. Fondens egenkapital er 10,4 mio. kr., hvilket vurderes at være nok til at sikre fondens robusthed og økonomiske uafhængighed. Resultatet er som budgetteret.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fondens 2023-regnskab.

### Forventninger til budgettet for 2024

Akkrediteringsaktiviteterne forventes uændret i 2024 og priserne er øget med 4,4 % svarende til P/L-reguleringen.

Fonden har en kontrakt med Sikkerhedsstyrelsen om varetagelse af akkrediteringsopgaver som det danske akkrediteringsorgan i medfør af lov om erhvervsfremme. Kontrakten er gældende for perioden 2021 - 2025. Finanslovsbevillingen er i 2024 øget med 0,1 mio.kr til 2,3 mio.kr, hvoraf Sikkerhedsstyrelsen tilbageholder 3 % til administrationsomkostninger.

Udgifterne forventes at øges i 2024 grundet inflationen.

Udgifterne til egne medarbejdere forventes at stige da lønnen i de virksomheder vi sammenligner os med stiger. Der forventes desuden en lille øgning af antallet af medarbejdere.

Der forventes på den baggrund et underskud på 0,7 mio. kr. i 2024.

### Redegørelse for god fondsledelse

Fonden blev i 2017 fritaget for at følge lov om erhversdrivende fonde. Fonden har valgt frivilligt at afgive en redegørelse for god fondsledelse.

Redegørelsen, godkendt af Fondens bestyrelse på mødet 20. marts 2024 kan findes på [http://portal.danak.dk/Portal/om\\_danak/fondsledelse/](http://portal.danak.dk/Portal/om_danak/fondsledelse/).

Fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabsloven § 77 b, der er fastlagt i vedtægten, offentliggøres ligeledes her. Fonden har ikke foretaget uddeling i 2023.

## Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 t.kr.
Nettoomsætning	1	37.302.680	36.246
Eksterne omkostninger		13.351.515	12.604
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>23.951.165</b>	<b>23.642</b>
Personaleomkostninger	2	24.190.517	23.874
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	357.511	163
<b>Driftsresultat</b>		<b>-596.863</b>	<b>-395</b>
Finansielle indtægter		3.171	0
Finansielle omkostninger		124.777	105
<b>Resultat før skat</b>		<b>-718.469</b>	<b>-500</b>
Skat af årets resultat	4	0	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b>		<b>-718.469</b>	<b>-500</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>			
Overført resultat		-718.469	-500
Disponeret i alt		-718.469	-500

## Balance pr. 31. december 2023

Aktiver	Note	2023 kr.	2022 t.kr.
Grunde og bygninger		10.853.753	11.033
Driftsmateriel og inventar	5	478.934	657
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<u>11.332.687</u>	<u>11.690</u>
Deposita		0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>11.332.687</u>	<u>11.690</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.832.378	10.646
Igangværende arbejder for fremmed regning		0	-0
Tilgodehavende skat	7	49.000	154
Andre tilgodehavender		0	412
Periodeafgrænsningsposter		7.089	265
<b>Tilgodehavender</b>		<u>9.888.467</u>	<u>11.477</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>967</u>	<u>176</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>9.889.435</u>	<u>11.653</u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u>21.222.121</u>	<u>23.343</u>

## Balance pr. 31. december 2023

<b>Passiver</b>	<b>Note</b>	<b>2023 kr.</b>	<b>2022 t.kr.</b>
Grundkapital		<u>300.000</u>	<u>300</u>
Overført resultat		<u>10.069.264</u>	<u>10.788</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<u><u>10.369.264</u></u>	<u><u>11.088</u></u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		289.404	1.214
Anden gæld	<b>6</b>	<u>10.563.452</u>	<u>11.042</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<u>10.852.856</u>	<u>12.255</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<u><u>10.852.856</u></u>	<u><u>12.255</u></u>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<u><u>21.222.121</u></u>	<u><u>23.343</u></u>
Eventualposter mv.	<b>8</b>		
Pantsætning og sikkerhedsstillelser	<b>9</b>		

## Noter

	2023 kr.	2022 t.kr.
<b>1 Resultatkontrakt med Sikkerhedsstyrelsen (indeholdt i nettoomsætningen)</b>		
Resultatkontraktsum, akkreditering	2.140.000	2.040
Refusion fra EA	64.618	47
Resultatkontraktsum	<b>2.204.618</b>	<b>2.087</b>
Afholdte timer, akkreditering (2887,5 timer i 2023)	-2.835.525	-2.041
Afholdt omkostninger, akkreditering	-374.080	-112
Akkreditering i alt	-3.209.605	-2.153
<b>Mindre (+)/Merforbrug (-) resultatkontrakter</b>	<b>-1.004.987</b>	<b>-66</b>
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	19.907.513	19.678
Pensioner	3.977.291	3.878
Andre udgifter til social sikring mv.	305.713	318
	24.190.517	23.874
Refusioner	0	0
	<b>24.190.517</b>	<b>23.874</b>
<b>Vederlag til ledelsen</b>	1.664.018	1.594
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	32	34
<b>3 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Driftsmateriel og inventar	177.815	41
Bygning	179.696	123
	<b>357.511</b>	<b>163</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Den omkostningsførte selskabsskat specificeres således:		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	0	0
Årets regulering af udskudt skat	0	0
<b>Årets skat i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter - fortsat

	2023 kr.	2022 t.kr.
<b>5 Materielle anlægsaktiver</b>		
<b>Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar	11.156.060	0
Tilgang i årets løb	0	11.156
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december	<u>11.156.060</u>	<u>11.156</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	-122.612	0
Afgang i årets løb	0	0
Årets af- og nedskrivninger	-179.696	-123
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>-302.307</u>	<u>-123</u>
<b>Regnskabsmæssige værdi 31. december</b>	<b><u>10.853.753</u></b>	<b><u>11.033</u></b>
<b>Driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar	1.254.244	1.480
Tilgang i årets løb	0	644
Afgang i årets løb	0	-870
Kostpris 31. december	<u>1.254.244</u>	<u>1.254</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	-597.494	-1.427
Afgang i årets løb	0	870
Årets af- og nedskrivninger	-177.815	-40
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>-775.309</u>	<u>-597</u>
<b>Regnskabsmæssige værdi 31. december</b>	<b><u>478.934</u></b>	<b><u>657</u></b>
<b>Regnskabsmæssige værdi i alt 31. december</b>	<b><u>11.332.687</u></b>	<b><u>11.690</u></b>
<b>Anden gæld</b>		
<b>6</b> Feriepengeforpligtelse og skyldig merarbejde	1.897.138	1.987
Øvrige skyldige poster vedr. løn	471.017	449
Skyldig debitorer	117.516	0
Skyldige omkostninger	1.262.386	360
Skyldig moms	2.824.130	2.662
Skyldig Bank - kassekredit	3.986.949	5.514
Forudbetalinger	4.318	71
<b>Anden gæld i alt</b>	<b><u>10.563.452</u></b>	<b><u>11.042</u></b>
<b>7</b> Tilgodehavende skat under aktiverne vedrører 49 tkr. for aconto skat 2023. DANAK har afskrevet den tidligere bogførte tilgodehavende skat efter dialog med SKAT om uenighed om skatteberegningen.		
<b>8 Eventualposter mv.</b>		
<b>Eventualaktiver og eventualforpligtelser</b>		
Fonden har ikke påtaget sig forpligtelser, udover hvad der følger af normal drift.		
Fonden har ikke eventualaktiver.		
<b>9 Pantsætning og sikkerhedsstillelser</b>		
Fonden har stillet pant i bygningen for 5,0 mio kr. til sikkerhed for kassekredit.		